MENSAGEM N.° 40/08
De 10 de Julho de 2008.
Senhor Presidente,

Tenho a honra de, por intermédio de Vossa Excelência, encaminhar à apreciação dos nobres vereadores da Câmara Municipal o referido projeto de Lei n.° 36/08, de 10 de Julho de 2008, que acrescenta os §§ 3° e 4° ao artigo 136 da Lei Municipal n° 864, de 07 de Outubro de 1970 e dá outras providências.
O presente projeto decorre da necessidade da observância do artigo 14 da Resolução n° 22.718 do Tribunal Superior Eleitoral, que assim dispõe:
“Art. 14 Em bens particulares, independe de obtenção de licença municipal e de autorização da Justiça Eleitoral a veiculação de propaganda eleitoral por meio de faixas, placas, cartazes, pinturas ou inscrições, que não excedam a 4 m² e que não contrariem a legislação, inclusive a que dispõe sobre posturas municipais (Lei n° 9.504/97, art. 37, § 2°)”.
Assim, diante da inteligência do referido diploma eleitoral, denota-se que se ressalva o que venha a dispor a legislação municipal, ou seja, eventual normatização que venha a ilidir, contrariar ou contrapor àquela normatização, deverá prevalecer.
Dessa forma, com o intuito de preservar um ambiente agradável e saudável em nosso Município, necessária se faz a aprovação do presente projeto, com o objetivo de se evitar a poluição visual, bem como o abuso do poder econômico por parte dos candidatos, partidos ou coligações.
Como se vê, trata-se de medida salutar como forma de organizar as campanhas eleitorais, com a finalidade de coibir abusos e excessos, pelos candidatos, partidos ou coligações, sempre, com o objetivo de se preservar o interesse público primário.
Assim é que em decorrência da natureza relevante e urgente da matéria, nos termos do § 1º do art. 35 da Lei Orgânica do Município convoco a Egrégia Câmara para, em sessão extraordinária, apreciar e votar o projeto de lei.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

ANTONIO CARLOS PEREIRA RIOS
PREFEITO EM EXERCÍCIO
Ao Exmo Sr.

Israel Francisco de Oliveira
D.D. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

SÃO ROQUE – SP

/OJMJ.-

PROJETO DE LEI N.º 36, de 10/7/2008

AUTÓGRAFO N.º            , de

Acrescenta os §§ 3° e 4° ao artigo 136 da Lei Municipal n° 864, de 07 de Outubro de 1970 e dá outras providências.

EFANEU NOLASCO GODINHO, Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica acrescentado os §§ 3° e 4° ao artigo 136, da Lei Municipal n° 864, de 07 de outubro de 1970:
“Art. 136 [...]

§ 3 ° Fica vedada a veiculação de propaganda eleitoral, por meio de fixação de faixas, placas, cartazes, pinturas ou inscrições em muros.
§ 4° O descumprimento do disposto no § 3° sujeitará o candidato, partido ou coligação e o titular do imóvel à multa de 20 (vinte) UFM´s por metro quadrado de propaganda eleitoral, sem prejuízo de outras medidas cabíveis, inclusive o exercício do poder de polícia e a cobertura ou retirada da propaganda ou publicidade”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

ANTONIO CARLOS PEREIRA RIOS
Prefeito em Exercício
/OJMJ.-